second successeur de celui-ci au duché de
Bourgogne, en 923.
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«proprium concedere dignaremur. Cujus petitioni libenter assensum prie-
«bentes, concedimus eidem Gisleberto, in pago Altuerinse, super fluvium

«qui dicitur Norgia, in villa scilicet Blankeni Gorte ac Veron: , Mansos quin-
«deeim, cum omnibus ad cosdem pertinentibus rebus , silvis, pratis atque
«maneipiis ulriusque sexus, et ecclesia una et medictatem alius ecclesiwe.
«Unde ethoc altitudinis nostre preeceptum fievi eidemque dari decrevimus,
«per quod praecipimus atque jubemus, ut, ab hodierna die ac deinceps,
«preefatus Gislebertus asscriplas res, cum integritate omni, teneat et possi-
«deat, ac quicquid exinde agere decreverit, liberam in omnibus habeat po-
«testatem faciendi, sicuti et ex aliis sum proprietatis rebus, nemine inquie-
« tante. Ut autem hujus lnrgi[ionis nostra preceptum per tempora lahentia
«inviolabiliter conservetur veriusque ab omnibus credatur, manu propria

asubter firmavimus, et anuli nostri jmpressione sigillari jussimus,

«Signum Odonis, [monagrammu] gloriosissimi regis.

« Herveus, notarius, ad vicem Gualterii, recognovit, et subscripsit.
[Sigillum. |

«Datum x1r kalendas novembris, indictione xv, anno x Odonis gloriosi

i l‘(’gis.
« Actum apud Nantolium fiscum, in Dei nomine, feliciter, amen, »

PARS SECUNDA.

CHARTULARIUM ECCLESLE SANGTI STEPHANI DIVIONENSIS.

1 (CGapitulum av).
Jul. 909. De restitutione bonoram in villa Acellis sitorum.

« Anno Incarnationis Dominica nceceviir, indietione i, cum ego,Sancle
« Lingonensis ecclesie humilis episcopus, Divione positus, Agrimus, cjusden
cecclesiax causas et negotia, una cum fidelibus nostris, sollicite agerem, et,
«winspirante Domino, ea que minus incedebant recto ordine pro virihus di-
«rigere et emendare vellem ; inter cetera que ibi ad juste vationis tramitem
«reduximus, pervenit ad nostram noticiam, reclamantibus canonicis cecle-
wsie Sancti Stephani, in predicto castello Divionis site, quasdam res cjus

«dem ecclesie aliquandiu ab eorum conmunione et mensa mjuste fuisse
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«sublatas, vir videlicet mansa, in proximo pago Atoariorum, in villa Acel-
«lis, posita; pro quibus et aliis indebile ablatis sibi mansis, eorum con-
«munio paupertale non modica detincretur. Petentibus igitur eisdem ca-
«nonicis, consulente etiam eorum preposito, fideli nostro archidiacono,
«Ratherio, ‘qui casdem res in beneflicio retinebat; sed et aliis fidelibus
anostris in hoc ipso concordantibus; considerantes rationis eorum Jjustam
«querimoniam, pielalis et caritatis intuitu, pro salute etiam et remedio
«anime nostre animarumque predecessorum el successorum nostrorum,
«restituimus easdem res, cum mancipiis utriusque sexus, etquicquid ad ipsa
«oclo mansa aspicit in terris, pratis et silvis, ac, reformando, reddidimus
«jam dicte ecclesie Sancti Stephani cl mense canonicorum; eo rationis
«tenore, ut, quamdin idem noster fidelis Ratherius advixerit, ipsas res
«beneficii gratia retineat, solvens annis singulis eisdem canonicis in censu
wetl vestitura, festivitate Sancti S'tcplmni, solidum unum argenti. Post de-
wcessum vero ejus, cum omni integritate, sine ullius contradictione, ad
«cjusdem ecclesie Sancti Stephani canonicos, quacumque auctoritate
«fultis, revocentur, profecture deinceps eorum usibus et necessitatibus.
« Oramusque et petimus, ac per caritatem Sancti Spiritus obtestamur suc-
« cessores nosiros, (quathenus ea que pro nobis corumgque salute et remu
«neratione stabilivimus inconvulsa manere permittant, ut nostre operatio-
«nis participes sint. Nosque antecessorum nostrorum juste statuta inviolata
wel firma esse promisimus. Et ul hoc nostre restitutionis decretumn futuris
«temporibus firmum obtineat stabilitatis vigorem, manu nostra dextera
«wsubter firmavimus, nostrisque fidelibus firmanda dari jussimus.

« Agrimus, sancte Lingonensis ecclesie exiguus episcopus, hane scrip-
« turam securitatis fieri jussi, et in Christi nomine roboravi et subseripsi.
« Otbertus, prepositus el archidiaconus, subscripsi. Arnaudus, archidia-
«conus, subseripsi. Ragenerius, archidiaconus, susbscripsi. Engerbertus,
«archidiaconus, subscripsi. Wleus, diaconus, subscripsi. Siguinus, diaconus,
«wsubscripsi. Wandermarus, diaconus, subscripsi. Allevertus, abbas exiguus,
« subscripsi. Bernardus ,archiclavus, subscripsi. Ursinus, decanus, subscripsi.
« Arnaudus, presbyter, subscripsi. Dominicus subscripsi. Winerannus. Gale-
wmannus, presbyter. Arnaudus, levita. Johannes Re. Gaslerius, subdiaconus.
« Ariaudus, subdiaconus ; et Aubertus, acolitus. Unericus.

« Ansterius, humilis archiepiscopus, subscripsi. Valo, humilis sancte
« Eduensis ecclesie episcopus . huic scripto assensum prebui, atque sub-
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«seripsi. Ardradinus, humilis Cabilonensis ecclesie episcopus, subscripsi.
«Geraldus, pecccator et humilis sancte Matischonensis ecclesie episcopus.
«wsubscripsi.

«Ego Rago hoc auloritatis decretum scripsi et subscripsi. Datum die nn
«ferie , mense julio, anno xut regnante domno Karolo, Francorum rege. »

1 (Capitulum xxvirm).

Mai. 913. Gaubertus, canonicus, largitur Sancto Stephano plarimas res, in
ville Mervelco sitas.

«In nomine Dei et Salvatoris nostri Jhesu Christi. Nos, hejus servi hujus,
« Ratherius scilicet, indignus archidiaconus et prepositus ecclesie et con
«gregalionis canonicorum Sancti Stephani Divionensis castri, omnisque
«fraternitas cjusdem ecclesie, notum esse cupimus multis presentibus
«multis atque futuris ecclesie et congregationis nostre fidelibus, quod
«quidam frater noster et canonicus, devotus nobis et fidelis, nomine Gau-
«bertus, quasdam res sue proprietatis, sitas in pago Oscarense, in fine
«Longoviana et in villa Mervelco, sicut in carta donationis loquitur et in-
«sertum est, denominatas et determinatas, nobis et ccclesie nostre condo-
«naverit in perpeluo habendas. Propterea ipsius {uit peticio, omnium nos-
«trum consensus et voluntas, ut eadem res ei usufructuario, dum advi-
«veret, concederemus, et ei aliquid ex rebus proprietatis nostre in henes
«licio donaremus. Concessimus igitur ¢i easdem ves, et aliquid ei ex nostra
« proprictate auximus : hoc est vineolam unam, sitam in predicto pago
«Oscarense, el in villa nominata Merveleo; habentem in longo perticas
«anzigales xLv; et, in transverso, in una fronte, perticam unam, pedes x;
«in altera fronte, perticam unam. Terminatur de uno latere, vinea Odol-
«mari; de altero latere, vinca ipsius Guiberti, l)rcslyylvri, quani nobis do-
«navit ; de una fronte, terra communi nostra ; de altera fronte Acledeus et
« Aldierius tenent. Infra istas terminationes vel perticationes , totum ad in
«tegrum, cum illo quod nobis dedit, ea ratione concessimus ct tenore.
«ut, quandiu advixerit, ca inmeliorare et condirigere studeat, usuque fru-
« ctuario ea retinens, nobis in censu et vestitura annis singulis sextarios
«vini 1, in festivitate sancti Stephani, persolvat. Quod cum fecerit, cum
«securitate, quandiu vixerit, eas res teneat, habeat et possideat. Post dis-
«oessum vero cjus, cum omni integritate, sine ullius contraditione ., ad
«nostram indominicatam revocentur partem. Et ut hee nostre voluntatis

Sav. frnane. 11* série, AL 18
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«concessio firmiorem: futuris temporibus optineat stabilitatem, manibus
«nostris subter firmavimus , nostrisque omnibus firmandam et roborandam
« tradidimus.

«Ferlaicus, acsi indignus, presbyter, subscripsi. Helbertus, preshyter,
«subscripsi. Genulfus, presbyter, subscripsi. Rudericus, preshyter, sub-
«wseripsi. Geraldus, presbyter, subscripsi. Adellelmus, presbyter, subscripsi.
«Ego Rago rogatus scripsi et subscripsi. Data die mwr feriz, mense maio
«anno xx regnante Carrolo rege.»

i (Capitulum xxx).
Donatio a Ratherio, Sancti Stephant primicerio, constituta.

902-954. «Ego, in Dei nomine, Ratherius, humilis sancte Lingonensis
« ecclesie veslerariug, atque ecclesie prothomartiris Christi Stephani, que est
«infra menia Divionis castro sita, fidelissimus primicerius, divino, ut puto,
« Spiritu tactus, et ex ipsius vero lumine illustratus; diu rimando, ipso fa-
«vente, infra cancellos pectoris mei cogitare cepi, qualiter in futuro aliquid
« pietatis anime mee subvenire quivissem, el ne ipsa cogitatio inperfecte
«maneret, sed, Christo aminiculante, potius prevaleret; ex proprio pre-
«dio, quod precio a quibusdam distractoribus adquisivi, fratribus ccelesie
«jam predicti sancti Stephani ditave dignum duxi, ut, eorum sanctissimis
« precibus lautus, merear ab omni fece delictorum purificari, et, velamine
«carnis deposito, tantorum precibus fulcitus, valeam alta celorum scan-
wdere, et ibi fixa statione percipere. Quapropter jam prefaxatis fratribus
«inique semper amatoribus, pro absolutione meorum atque illorum qui
«mihi distractores extiterunt, damus et consentimus invilla que nuncupatur
« Fontana, et in altera villa que vocatur Solelgia, jure hereditario ad haben-
«dum; co scilicet tenore, ut mewmores nostrorum in illorum sacris postu-
«lantibus extiterint, devote ac sinceriter in die obitus mei in unum collecti,
«melodia psalmorum cum debita vigilia canentes, et exinde refectionem
« paratam benigne sumentes, Statuimus etiam ut ad nullum aliud opus, nisi
«ad illud quod constitutum est, fructus istius terre colligatur alque in
« prompluario reponatur. Denique, si post corporis nostri dissolutionem,
«quispiam  herus vel consanguineus, meus, ceca cupiditate illeetus, aut
waliqua ex adverso posita persona, contra hane Jargitionis mee elemosinam
«venire audaciter temptaverit, seu hoc opus minime cvudeliter destruere
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«conaverit, non valeat evendicare quod nequiter repetit ; sed in primis iram
«omnipotentis Dei atque sancti Stephani, cui clerici sunt qui hec possidere
«atque ad usum percipere debent, incurrat, et nullum effectum sua repe-
«wticio percipiat, sed inanis fine tenus permaneat; et ab ipsis, quos ledere
«temptaveril, coactus, libram auri componat. Et presens donatio firma et
wstabilis permancat, stipulatione subnixa , vel perseveret,

v (Capitulum xaxi).

Guandericus et Alcherius, presbyteri, dant sive vendunt Sancto Stephano res
nonnallas sitas, in pago Belnensi.

Cire. 920. «Sacrosancte [ecclesie] Stephani Divionensi et canonicis
«ibi Domino famulantibus. Nos, in Dei nomine, socii et cumfratres illo-
«rum, Guandericus ct Alcherius, presbyteri, pro amore Dei et sancti Ste-
« phani, nostraque dilectione et animarum nostrarum salute, donamu vo-

' bis donatmuquc, ut in perpetuum maneat, esse volumus, hoc est, in pago

« Belnense, in fine et in villa Mudeliaco : ego quidem, Gandelricus, duos
«jornales de vinea, sitos in monte Moduno, in loco quem dicunt Moreni
«Sivilum. Similiter et ego, Alcherius, dono vobis, in eodem monte Mo-
«duno, alteros duos jornales de vinea. Iec vobis ea ratione donamus, ut
«sitis memores nostri post obitum nostrum, et, in die depositionis nostre

«gratam exinde refectionens habentes, pium orationum officium animabus

«nostris impendatis. Ego etiam, Guandelricus, vendidi vobis, in predicta
«villa Mudeliaco et in ejus fine, mansum unum, cum supra posito et uno
« molendino, et quicquid in ipsa villa et ¢jus fine habere visus sum, aut de
¢patre aut de matre mihi ibi remansit, aut per u]i(]u(yd in-c;vnimn ibi con-

« quirere polui in campis, vineis, olcis. pratis, silvis. pascuis, aquis aqua-

«rumque decursibus, exis et regressis, omnibusque perexquisitis rebus;
et acceptis a vobis pretium valente in argento, vel in aliis causis, soli
«dis cce. Propterea, pro ipso pretio easdem res. per hanc venditionis
weartamn . vobis donavi et tradidi, et de weo jure et dominatione n ves
v die

«tram potestatem et dominationem transfudis ita ut quicquid exinde

«presenti pro communi utilitate facere volueritis, liberam et firmissimam

«win omnibus, et in Dei nomine, habeatis potestatem, nullo contradicente.

«Si quis vero, quod fieri non credo, ego ipse, aut ullus de heredibus meis
i&
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«vel proheredibus, aut alia quelibet opposita persona, contra hanc dona-
« tionis et venditionis cartam venire vel aliquid repetere aut calumpniam
«generare presumpserit, non valeal evindicare quod repetit; sed inferat
wvobis vestrisque partibus, una cum socio fisco, auri libras v, quas coactus
«in multa componat. Et heec nichilominus donatio et venditio ista omni
«tempore firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa.

«Actum Divione castello, publice.

«Signum Guanderici et Alcheri, presbyteri, qui hanc donationem et

«venditionem fieri et firmari rogaverunt. »

v (Capitulum xxxir).
Possessiones domini Ratherii.

902-954. « Tenet Ratherius, in Briscono, de vineis Sancti Petri jor-
anales . Unus jornalis babet terminationes vel perticationes : de uno
«latere, terra Sancti Stephani; de alio, Walcaudus ct Arnaudus tenent;
«de uno front, Hermoinus tenct ; de alio front, Sanctus Benignus et Wal-
i et pedes vi; per trans-

« caudus tenent. Habet, in longum, perticas >
«versum, de una front, perticas m et pedes 1m; de alio front, perticas 11 et
«pedes x. In Garusco, jornales 1. Habent terminationes : de uno latere,
« terra sancte Marie et Otboldei; de alio lalere, terra Sancti Sinphoriani et
« Sancti Georgii et Sancti Mammetis; de ambobus frontibus, terra Franco-
« rum, Habent, in longum, pcl‘licnlioncs mirin et pcdos 115 per Lransversum,
«de uno front, perticas v et pedes x; de uno front, perticas vi et pedes x.
«Mansus, qui est in Cromiacho villa, Habet terminationes : de ambobus
«lateribus, ratio Sancti Benigni; de uno front, strata publica; ex alio
«fronte, terra Sancti Benigni; et in medio ipsius texre, paginola de vinea
«Sancli Petri Maviniaco. Habet in longum perticas vur, per transversum
u perticas vir. Servientes tres cum infantibus eorum. »

vi (Capitulum xxxm).

Archenbaldus, presbyter, donat Sancto Stephano vineam, in villa Fissiaco sitam.

Oct. 923. «Sacrosancte ecclesie Sancti Stephani Divionensi et canonicis
«ibi Domino famulantibus. Iigo, in Dei nomine, Archendbaldus, presbyter,
wdono Deo et sancto Stephano peciola de vinea, pro remedium anime
wmatris mee, Valdielt: hoc est, in pago Oscarense, in fine Fissiascense
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iaco. Qui terminat : de uno latus, terra Sancti Petri
«de Lutero; de alio latus, terra Francorum, Ingellulfus tenet; de uno

wyel in ipsa villa |

« fronte, terra Sancti Mammetis; ex alio front, terra Sancti Petri Bezuensis.
«Et exo communale; et habet, in longum, perticas agripedales 3

X; per
«transversum, de uno latus, perticas nr; de alio latus, perticas 1 et pedes x.
«Infra istas lerminationes vel perticationes, dono Deo et sancto Stephano.
«ad mensam fratrum, totum ad integrum. Si ego ipse, aut ullus de here-
«dibus meis vel prohcredcs, seu quislibet ulla aposita persona, qui contra
«hanc donationem venire aut calumniare, agere vel regenerare voluerit,
«non valeat evindicare quod repetit; sed insuper inferat vobis vestrisque
« heres, et una cum tertia fisci, auri libram unam componat. Et hee do-
«natione ista omnique tempore firma el stabilis permaneat, stipulatione
«subnixa.

« Hactum in atrio Sancti Stephani.

«S. Archambodo, presbytero, qui hanc donationem fieri et lirmare ro-
«gavi. S. Aduino et Ragenulfo, qui consenserunt. S. Fedevalt. S. Archen-
«rico. S. Ingalmaro. S. Otolgerio. Agenulfo. S. Giraldo.

«Fgo Winevaldus, roitus, scripsi et subscripsi. Datavi die lunis, in
«mense october, anno primo regnante Rodulfo rege. »

v (Capitulum xxxir).
Achinus presbyter, de familia Sancti Stephant, donat servam cum ejus
infantibus.

Apr. 928. « Achinus, misericordia Dei iu(ligmls pl‘vshyh;r. recogitante
«indulgentia remissione peccatorum suorum; quapropter, ad  obitum

«suum, donavit gloriosissimi beati Stephani Divionensis castro, de cujus
ane et infantibus

« familia natus fuit, mancipiis his nominibus : Avleve
«suis, Waldo et Gandalbaldo; ut in ejus solempnitatem, vir kalendas ja
« nuarit, uuusquisqun, per annos singulos, duos denarios, in cera persolvat,
«pro me simulque parentum meorum . qui mihi teibuant hane sevipturaum,
«remediogue factam, de omni tempore firma stabilisque permaneat. Ut,
«si quis de heredibus meis ullus calumniari presumat, libram unam de
«auri componat ad rectoribus eadem ecclesie. Actum ecclesia sancte Marie,
« Garentiaco villa,

8. Achino, presbytero, qui hane donationem feeit et firmare rogavit.
«S. Elrado, presbytero. Signum Furoino, presbytero. S. Maymbranno,
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«wpresbytero. S. ' Constancii,, “presbyteri. S.''Gilevertus. S. Valterius.
«S. Valdrada.

«Ego Adalgerius, precatus ; scripsi et subseripsi, in die Veneris datavi xy
«kalendas maii, anno v regnante Rodulfo rege. »

vir (Capitulum xxav).
Teutbaldus levita, Gotzmannus et Dominicus donant_jornalem unum vinew.

Nov. 932.; «Sacrosancta ccelesia Sancte Stephane, (que est: constructa in
« Divion castro, ubi sacras reliquias requiescunt; ab uno nos, in Dei no-
«mine, Teubaldus, levita, et Golzmannus et Dominicus. Insimul advenit nos
«bonavoluntate, ut aliquid de res nostras proprias in elemosina Vulfemanno
«preshytero, proloco sepulture ad ipsoraltario sancto Stephano, ubi vene-
«rabilis vir Ratherius preesse prepositus, cjusque congregatio. fratrum.
«donamus jornalem unum de vinea ad mensa fratrum.- Qui est in pago Di
wvionense, in fine Fontanense, prope:villa Fontanas. Terminat, de uno
«latus, terra Sancti Benigni; de alio latus, terra Sancti Stephani; de uno
«fronte, terra Sancti Martini; ex alio front, strada publica pergit. Habet.
win longum iperticas xxvir pedes 11 incuna [ront, in latum, perticas uu et
«pedes 113 in alio front, similiter. Inlra:istas terminationes vel perticationes,
«tolum ad integrum donamus ad mensam fratrum ; tradimus atque trans-
fundimus diem presentem ad possidendum vel quicquid voluerilis facien-
o tem, nullum: contradicentem. Sitquis vero, (uod minime esse non credo;
«si nos ipsis, aut ullus de heredibus aut proheredes, seu quislibet ulla
«emissa persona, qui contra:hanc donationem clemosina, Vulferanno
«preshytero facta, ullumquam tempore aliqua-calumnia agere vel generare
« presumpserit, non valeat evindicare quod repetit; sed insuper inferamus
«vobis, nostrisque heredes in duplum tantum , quantum, et, vna cum
atercio [ fisco], auri libras duas componat. Et hec donatio, pro anima illa
(facta, omni tempore firma et stabilis permaneat. Stipulatione subnixa.

« Hactum Divioni castro, in atrio Sancti Stephani.
Teutbaldi, levita, ¢t Golmannus et Dominicus, qui istam do

o Signum
wnatiopem, pro anima Vulfemanno preshytero, lecerunt vel firmare ro-
wgaverunt. S. Ingelmaro. 8. Benedicto.  S. Armunno. S. Benedicto. S.
« Sicebelmo. S. Aduino. S. Abono. S. Milono.

« Ego Arbevtus, presbyter, scripsi et subseripsic Datavi die June, mense
. nn\'tﬁnln'im annos x regnante Rodulfo . vege I'rancorum , feliciter. »
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1x (Capitulum xv).
De casal uno, sito in villa Duemensi, Jideli Sequino, census nomine, concesso.

Mai. 944. «In nomine sancte et individue Trinitatis. Ratherius, humilis
«archidiaconus ecclesie sancti Divionensis prothomartiris Stephani, atque
« humillima congregatio cjusdem ecclesie. Notum esse volumus, ut sit om-
«nibus presentibus demum et futuris, qualiter pervenit ad aures nostre
«wpietatis humillima precatio de quodam nostro fidele, Seguino nomine,
«ul ei adtribueremus casalo uno parvulo et peciolam de vinea, et de
«terra avabili aliam petiolam. Et sunt site in pago Oscarense, in fine Lon-
a goviana, in villa Duemense. Ad cujus postulationem , pari consilio, au-
« res ‘nostre inclinantes, et libenti animo suscipientes, hoc quod poscebat
«studuimus gaudenter impleri; et ut securius meliusve omni tempore
«callidorum versutias de hac re vitare valeat, et sibimet omnis agnatio
«studuit nobis placare munera optima; et in censum omni anno denarios

«quatuor, in festivitate sancti predicti martiris, libenter ad mensam fra-

«trum persolvere. Si autem neglexerit, in duplum componat. Et hee pre-

«catio omni tempore vite sue et suorum omnium successorum fivna s
«bilisque: permaneat. Et ut hec institutio: firmiorem optineat stabilitalis
« vigorem, manu propria eam n(lsign:l\'imlu ol aliis ficmart Jjussimus.

« Teufredus, presbyter: et decanus, subseripsit. Warnerius, custos pig-

«noris, subseripsit. Acledeus, presbiter, subscripsit. Manegradus, presbiter,
« subscripsit. Rudericus, presbiter, subscripsit. Ferlaius, levita, subscripsit.
« Anfredus, Euvrardus levita; Rodulfus levita, Adalbertus levita, Warne
« rius F.xjguus. subdiaconus, Gaulzuinus subdiaconus, Hengerricus clericus,
« Aganus clericus, Arnaudus clericus, Adallaudus clericus, subscripserunt.
«Isti sunt villani de Dumense : Aygrannus, Tribertus, Berardus, Ragenar-
«dus, Berthoanus, Adargaudus, Adrianus.

« F.go, in Dei nomine, Constantius, imlignus levila, seripsi et subseripsi.
«Data dic dominico in mense maio. anno v regnante Ludovico, rege
« I'rancorum, feliciter. »

x (Capitulum xri).

Durannus dat servos cum familia eorum.

953, « Quicquid per subsequentia tempora ad uniuscujusque utilitatem
«desideratur mansurum, ita oportet seripturarum testamentis muniri, ne
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« postmodum aliqua possit contrarietate impugnari. Quamobrem, ego, in
«Dei nomine, Durannus, dono pro remedium anime mée et pro eterna
wretributione, ul remunerator omnium munus elerne vite michimet in
«futuro tribuat, ad ecclesiam sancti scilicet Stephani seu®ad mensam
«fratrum, servum unum, nomine Anscherio, cum uxore sua el infantibus
«illorum;, Otolgerio et Rotlanno. Iit dono alium servum, nomine Walterio,
«eum uxore sua, nomine Biliarda, el infantibus illorum, Matalberto et
« Girbergia. Similiter, dono alium servum, nomine Gotzelino, cum uxore
«sua, nomine Maria, et filium illorum, nomine Johannem. Lt dono alios
«servos, nomine Bertheruda et Eudo et Eldeberto, et item Anscherio,
«filio Lanberto : eo namque tenore, ul unusquisque in festivivate sancti
«Stephani denarios duos persolvant ad mensam {ratrum. Iit dono, in co-
«mitatu Oscarense, in villa Olgio, mansum unum, cum vinea et quicquid
«ad ipsum mansum aspicit. Hec omnia superius nominata, servis et mansum,
«de meo jure et dominatione ad ecclesiam jam prenotata trado potestate,
«jure perpetuum ad possidendum, nullum contradicentem. Si quis vero
«quod futurum esse non credo; si cgo ipse, aut ullus aliqua suspecta per-
wsona, contra hanc elemosinam, ceca cupiditate orbatus, inlringere aut
asubtrahere voluerit a mensam fratrum, non valeat evindicare quod ne-
« quiter repetit; sed ira Dei omnipotentis atque sancti-Stephani incurrat,
et sua proclamatio nichil valeat. Et hee donalio ommi tempore firma el
ustabilis permaneal, stipulatione subnixa.

«Actum Divion castro.

« Signum Duranno, qui hanc donationem fecit et firmare rogavit. S. Chuis-
u tiano. S. Goardo. S. Remigio. S. Amalrico. S. Constancio. S. Teutgisio.

«ligo, in Dei nomine, Warnerius, humilis levita, scripsi et subscripsi.

«Data die dominico, indictione xr, anno xvi regnante Ludovico rege,
wfeliciter. »

x1 (Capitulum xivi).
De terris, sitis in ville Poliaco, Widoni, familiari, censualiter concessis.

Aug. 977. «In nomine sancle et individue Trinitatis. Teudo, humilis
s Stephani, atque

aprepositus ecclesie sancte Divionensis prothomarti
« humillima congregatio ejusdem ecclesie. Notum esse volumus, ut sil om-
«nibus presentibus demum et futuris, qualiter pervenit ad auves pietatis
«nostre humillima deprecatio de quodam nostra ex familiaritate, Vuidono
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«nomine, ut ei concederemus, ex rebus ecclesie supra taxata, que conja-
«cent in pago Divionense seu in villa Poliaco. Largimus itaque ei inprimis
«jornales ur de vineis, cum curtilis simul tenentibus. Habent terminatio-
«nes : de uno latus, sancti Mammetis: ex alio latus et una fronte, strada
« publica; ex alio fronte, conturnes. Concedimus ei igitur alios jornales 1t de
«vinea, in loco que vocant Longafamam. Qui terminant : de uno latus et
«ambis frontis, ratio sancti Mammetis; ex alio latus. [ngelmarus tenet.
«Iit ex aliis terris arabilibus in ipsa fine conlinentibus jornales vir. Ad cujus
« postulationem, pari consilio, aures nostre inclinantes, et libenti animo susci-
«pientes, hoc quod poscebat studuimus gaudenter impleri. Denique con
« cedimus supra memorato Widono. ut, diebus quibus advixerit, (encat
wet possidcm; et, si agnalio ex eo procreaverit, in ipsa concessione fine
«tenus permaneat. Et ut securius meliusve omni tempore callidorum ver-
wsutias de hac re vitare valeant, ipse et suis posteris omni anno, festivitate
«sanctorum apostolorum Petri videlicet et Pauli, in censu solidorum 1 de-
u llill'iol‘“ln i\Ll mensam fl'illl'lllll (“ligi‘lllcl‘ l)el'sol\'llﬂlul‘; et l\CC l)l‘CCOlICL SiU-
«omni tempore vite sue et suorum omnium successorum, fivma stabilisque
«permaneat. Et ut hec institutio firmiorem obtineat stabilitatis vigorem,
«manu propria-cam adsignavimus et aliis firmandam tradidimus.

« Actum Diyionis castri.

« Teudo, pl‘(‘posilus,subscripsil. Warnerius, decanus, sul)scripsit. Gaotsal-
«dus subscripsit. Ingelricus subscripsit. Amedeus, levita. Varnerius, levita.
« Gripho, presbiter. Amaricus, presbiter. Lanbertus, presbiter, Durannus.
«presbiter. Constantins, presbiter. Bernardus, levita, Odolmarus, levita.
« Vicherius, levita. Euvradus, levita. Item Euvradus, levita. Signum Teu
«donis. Arlebadi. Vaudrici. Rodulfi.

« ligo Remigius, ndignus levita, seripsi et subscripsi. Data die sabati

«nonas Augusti, anno xx’i° regnante Lothario rege.
xit (Capitulum xry),
De vinea, in villa Duemense,, in censum data.

059-1005. « [n nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notidm esse volu-

«mus omnibus sanctis fidelibus Dei Ecelesie, quod, veniens quidam homo..
«nomine Gosbertus, precibus snis adquisivit sibi jornalem unun de vinea,
«consentiente preposito Teudone, et ceteris ipsius congregationis fratri-
whus; el sunt petiole ur de vinea, que suntsite in pago Oscarensi vel in villa

Sav, Ernaxc. II* série, ¢ IL 10
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«que dicitur.Dumense : eo scilicet tenore, ul omni anno, in Ascensione
« Domini, mr denarios in censum persolvat; et, si negligens extilerit, in
«duplum componat. Et hec peticio firma permaneat, ego Teudo, prepo-
«situs, manu propria eam corroboravi. ;

«S. Varnierius; decanus. Gotsaldus, levita. Amadeus, levita. Barnar-
«wdus, levita, Warnerius, levita, Gripho, preshiter. Constantius, presbiter.
«Evrardus, levita. Wido. Valaricus. Vilencus. Lanbertus, presbiter. Got-
«suinus, Varnerius, Durannus, presbiteri. »

xu1 (Capitulum xuyn).
Commatatio terrarum inter Ingelrannum et Teudonem prapositum.

Aug. 972. « Venerabilis prepositus, ‘Teudo, ecclesie almi Stephani Di-
«vionensis, et omnis congregatio ipsius loci, cum [ngelranno quodam,
«pro communi utilitate, quasdam res inter se commutarunt. Dedit igitar
«in primis Ingelrannus de rebus.propriis suis, que sunt site in pago Divio-
«nense, in fine Aguliaco seu in villa Sulliaco, in loco qui dicitur Jorcan-
«naio, jornales 1t de terra arabile. Qui terminent, de uno latus etuno fronte,
«de ipsa hereditate; ex alio vero latus, terra Sancti Benigni ; ex alio fronte.
«rivalus decurrit. Dedit igitur in alio loco, in fine et in villa Aguiliaco,
«tercium jornalem de terra arabile : de ambis lalis et uno [ronte, de ipsa
«hereditate ; ex alio fronte, Hugo tenet. Similiter, econtra, in recompen-
wsatione hujus meriti, dedit jam dictus prepositus, per consensum et vo-
«Juntatem omnium fratrum inibi adsistentium, prenominato homini Ingel-
«ranno, scilicet, ex colonica ad sacristigiam adjacente, quam ipse et
wivater suus tenebant, servicium inferendo, jm'na[cm unum et dimidium
«de terra arabile inipsius fine et in ipsius villule. Habet terminationes : de
«uno latus et uno fronte, racio sancti Mammetis; ex alio vero latus, sancti
«Stephani ; ex alio fronte strada. Hec omnia superius nominata sic pavs alleri
«contulit parti, ut unusquisque de hoc quod suum est, quicquid sibi yisum
«reeto ordine fuerit faciat, nullo contradicente, ct in omnibus secundum
«suum libitum ordinet diebus vite sue. Denique, ne ab ullo successore
wnostro hoe ‘opus pietatis in futurum violetur, hoc instrumentum littera-
«rum’ei facere jussi, quasmanu propria coiroboravi, et omnibus {ratribus
wecelesie nostre firmandam tradidi.

« Actum Divionis castri.

«Signum Teudoni, prepositi. Amadei, decani, levite. Warnerii, levite.
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«Jotsaldi, levite. Warnerii, levite. Grifoni, presbiteri. Duranni, prc:;bilcn.
«Ingelvici, presbiteri. Euvrardi, levite. Ttem Euvrardi, levite. Vicherii,
«levite. Arnaldi, presbiteri. Lanberti, presbiteri. Constantii, presbiteri. Uni-
«berti subdiaconi. Girardi, subdiaconi. Valerici, acolite. Gotsuini, accolite.

« Ego Eldulfus, 1évita, ad vicem cancellari

2 Remigii. seripsi et subscripsi.
"« Datavi die Jovis x kal. septembris. xviun vegnante Lothario rege. »

xtv (Capitulum vi).
De terra, in villa Vistnnio, tn censum data.

Jan. 994. «In nomine Domini nostri Jhesu Churisti. Ego, in Dei no-
«mine, Teudo archidiaconus et ceteri fratres Sancti Stephani Divionensis
«ecclesie. Notum esse volumus omnibus hominibus sancte Dei ecclesie fi-
«delibus, de quodam fidele nostro, nomine Constancio, cum uxore sua
« Gislane et filio suo Enrici, clerici, ut illis concederemus aliquid ex terra

«sanctiStephani, que est in pago Oscarense, in villa que dicitur Vistinio,, in
«loco qui vocatur Mortua Aqua : hoe est, jornalem unum de terra arabile,

«ad plantare atque edificare vel instruere ad medietatem. Qui terminat -

cio Sancti Mauricii; ex alio latus, Constantins tenet; de

«de uno latus, r
«uno fronte, Sancti Benigni; ex alio vero fronte, ipsa Aqua Mortua. Infra
«islas lerminaliones folum, causa pluululioni:. illi damus, cum uxore sua
«wet filio suo; hoe quod fidelis noster petebat, gratanter ei concedimus. Hee
<omnia, sicul superius ita insertum est, ad plantare atque instruere non
«dubitent ac medietatem. Ut autem omni tempore vite illorum teneant, et

«ad congregationem Sancti Stephani facta recognoscant, ego Teudo, are
«diaconus, manu propria firmavi, et ceteris fratribus firmare rogayi.
, levite. Widonis, sub

« 8. Wilenco, preposito. Warnerii, levite. Warner
« diaconi. Romei subdiaconi. Grifoni, preshiteri. Buyrardi, preshiteri. Lan-
« herti, subdiaconi. Waldierii, presbiteri. Ursoni, preshiteri. Constaneii, l.\l"«‘s
« biteri. Gotescali. Gotsuini, diaconi, Roberti, diaconi, Duranni, presbiteri.

« Umberti, subdiaconi. Lamberti, layci. Gonselini, layci. Teubaldi, layei.
« Rodulfi, subdiaconi.
FEgo, in Dei nomine, Eldufus, sacerdos, per jussionem Wileneo preposito,

vipsi et subseripsi. Datavi die Jovis m idus januarii, anno vi regnante

« Roberto rege. »
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xv (Capitulum riv).
De terra, n villa Bicis, Roberto ejusque infantibus in censum data.

Febr. 996. «In nomine regis eterni ¢t Salvatoris nostri Jhesu Churisti.
«Ego, Teudo, archidiaconus, nec non'et Wilencus, prepositus, el ceteri fra-
utres Sancti Stephani Divionensis ecclesie. Nolum esse volamus omnibus
«sancte Dei ecclesic nostre fidelibus, de quodam fidele nostro, nomine
« Roberti, cum filiis suis duobus, Ricardo nomine et Aginoni, ut illis con-
« cederemus aliquid ex terra Sancti Stephani : hoe sunt, jornales v de terra
«arabile, nnad edificare, et alterum ad laborare. Et est ipsa terra in pago
«Hoscarense, in villa que dicitur Bicis. Ad edificare vel meliorare non dubi-
«tent, ut omnibus diebus vite illorumteneant alque possideant; eo scili-
«cet tenore, ut, omnibus annis quibus advixerint, in festivitate sancti
«Petri, vin kalendas Martii, solidos duos in censum persolvant; et si negli-
«gentes extiterint, in duplum componant. Ad cujus humillimam postula-
«tionem aures nostre inclinantes, et devote suscipientes, quatinus securius
«meliusve, omni tempore vite illorum, teneant alque possideant; post
«discessum vero illorum ac Bernardi, qui censum recepit, ad mensam fra-
«trum revertat, Ethee securitas omni tempore firma et stabilis permaneat.

«Ego, Peudo, archidiaconus, manu propria firmavi, et ceteri fratres fir-
«maverunt. Signum Wilenco, preposito. Warnerii, levite. Warnerii, levite.
«Widonis, subdiaconi. Bernar, levite. Grifoni, presbiteri. Constantii,
« presbiteri, Duranni, presbiteri. Ursoni, presbiteri. Waldierii, presbiteri.
« Buvrardi, presbiteri. Wicherii, levite. Rodulli, presbiteri. Iugoni, sub-
«diaconi.

«Bgo, Eldulfus, sacerdos, per jussionem Wilenci, prepositi, scripsi et sub-
«seripsi. Datavi die lunis, vit kalendas Martii, anno vinr regnante Roberto
«rege. n

xvi (Capitulum tvi).
W arnerius et Volfreius reddunt vineam, in villa Gibriaco sitam.
Give. a. 1000. « Ego, Warnerius et Volfreius, reddidimus vobis jornales i

ca-

«de vinea, que est in pago Hosearensi, in villa Gibriaco, quos vobis
«lumpniabamus. Habet terminationes : de uno latus, sancta Maria; de alio
cus; prouno fronte, terra fiscale; ex fronte strada. Infra

« latus, Beraldus cle
«wistas terminationes, vobis reddimus talem calumpniam, quam contra vos
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«facimus, propter amorem et bonam voluntatem. Et accepimus de vobis
«precium solidos xvur. Si quis vero,’quod futurum esse non credo; si nos
«ipsi, aut ullus de heredibus nostris contra hanc venire aut reclamare vo-
«luerit, unctias xx componat.

« Actum Divioni castro.

«Signum Warnierii, Wolferii et Constancii, qui werpitionem fecerunt,
«wet firmari precaverunt. » %

xvir (Capitulum Lvin).
Donum Constantii.

Febr. 1003. « Ego Constantius, de duobus jorﬁalihus de vinea, lalem
« partem, que ad me pervenit, wirpivi, et filius meus Humbertus, Sancto Ste-
aphano et ad fratres ipsius congregationis; et accepi in servitio unum ves-
« timentum et denarios x1 in argento. His presentibus, vigilia sanctiJohannis
« Baptiste. Signum Dominicus. Radbaldus. Constantius. Bassus. Magnaldus.
« Borgaldus. Deudadus. Bertranus. Adelrii. Rogerii. Euvrardus. Bernardus.
« Ebroinus. Odolerius. Durannus, presbyter. Rodullus, subdiaconus. Hugo.
« Amalricus. Constantius. Gotsuinus, levita, scripsit et subscripsit. Datavi
«die Veneris in mense februarii, anno xv regnante Roberto rege.»

xviir (Capitulum Lvii).
Donatio servi unius ¢jusque liberorum, Sancto Stephano facta.

Iebr. 1012. « In Ghristi nomine, eterni regis, et Salvatoris nostri, Jhesu
« Christi. Ego Humbertus, sacerdos, et frater meus, Samsonus scilicet, et
« consohrinus noster, Raginm‘(lus, notum esse volumus, qlmlilcr pm'\‘unil ad
«aures nostras humillima deprecatio de quodam servo nostro, nomine \Wi-
«chelmo et infantibus suis et heredes illorum, ut illis aclinemus, sive
« donamus ad mensam [ratrum Sancti Stephani l)i\'iunqlsis ecclesie, pro re-
«medium anime nostre vel |1m‘cnmmnosn‘m‘um, et pro eterna retributione.,
«ut Deus omnipotens retributor sit nobis ante tribuoal Ghristi in die judieii.
Io scilicet tenore ut, omnibus annis, in festivitate sancti Stephani, prope
« natalis Domini, de suo capite, ad mensam fratrum denarios m in censum
u persolvat, et heredes sui, qui de ipsis procreali fuerint, sive masculi sive

1

« femine, denarios duos ad ipsam festivitatem persolvant; et, si negligentes
« oxtiterint, in duplum componant. Siquis vero, quod futurum esse non cre

« dimus; si nos ipsi, aut ullus de heredibus nostris, qui contra hane elemo-
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«sinam sive donationem aliqiid contradicere aud repetere voluerit, non hoc
«valeat evindicare; sed insuper ei cui litem impresserit uncias v de auro
«componat, et sua reclamatio minime valeat. Et hec clemosima omnique
«tempore firma stabilisque permancat, stipulatione subnixa.

« Actum Divionis castri,

«Signum Humbertus et Sanson nec non et Raginardus, qui hanc dona-
«tionem [ecerunt et firmare rogaverunt. Signum Hugonis, qui consensit.
« Robertus. Adaldo. Amalgerio. Landri. Wicheramni. Raginerius. Teutlan.

«Ego Eldulfus, sacerdos, scripsi et subscripsi. Datavi die Martis, mense
«februario, regnante Roberto rege annos xxinr.

x1x (Capitulum wrxin).
Lambertus tradit servum unum, quem lencbat bmujicii nomine.

1046. « Gratia Dei presul, Hugo , nostre diocesi, famulantibus sive pre-
asentibus seu absentibus, notifico, domnum Lanbertum, dictum clericum,
«fidelem nostrum, Fulconem dictum, seniorem suum, adisse, et quendam
«hominem, dictum vocitatum Widonem, quem de co tenchat in benefi-
«cio, ut, in communis servilii dono, canonicorum Divioni prothomartiri
«Stephano devote obsequenter traderet subjectioni, exposcisse. Hoc ille
«libenter ut unnuil; me utrique adierunt, et auctorilate nostra, quatinus
«corroborata ctiam scripto permaneret, poposcerunt. Quod ego cernens
«wecclesie in nullo obesse, immo proficium fore, et assessum illis ad presens
“wdedi, et demum Divione apud illos constitui. Rocelino Bernardoque pri-
«dem calumpniantibus, lunc tamen cum stipulatione laudantibus, per me
«meosque auctorizabile, ut obtant, feci.

« Acta sunt hee Divioni, anno dominice Incarnationis millesimo quadra-
«gesimo sexto, indictione quarta decima, tercio regnante Henrico Iranco-
«rum. »

xx (Capitulum rxvis).
Rodulfus et uxor cjus sese tradunt Sancto Stephano.

Circ. a. 1040. «Rodulfus et uxor sua, Sufficia, dederunt se Sancto
«Stephano, ad duos denarios, Warnerio preposito et Waldierio sacerdote
wet Hunfredo sacerdote et aliis canonicis videntibus; Rodulfo layco mi-
anistro, »
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xx1 (Capitulum Lxxum).
Donum Hugonts sacerdotis et Nocherii levile, nepolis ejus.

Circ. a. 1040. «In Christinomine, sancte prothomartiris Stephani Divio-
«nensis ecclesie canonicisque vobis ibidem degentibus, nos, vestri cumfra
" «tres, Hugo, misericordia Dei sacerdos, etego, Nocherius, levita, nepos ejus,
«pro veri judicis amore ac prothomartiris vestraque dilectione, ad vestram
« communem mensam donamus vobis imperpetuum, in pago Oscharensi et
«in villa Casneacho: ego Hugo, unam coloniam Alrei, cum quodam servo.
«nomine [ucredo, unoque, cum piscatione, molendino; cgo vero Noche-
«rius, aliam coloniam Lanberti. Itaque tradimus vobis in agris, oleis, pratis,
wsilvis, pascuis, aquis aquarumgque decursibus, exis, r(‘grcssiis, nemini ser-
«wvitium dantes. Hec vobis prebemus, ut nostri memores silis post obitum
«nostrum, piumque orationum officium animabus nostris impendatis. Item
«in Casneaco, ego Licilinia, pro Hugone filio meo. anime mee remedio .

«dono vobis curtiles duos.»
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CHARTULARIUM